
　　　　　　　平成２６年第３回甲賀市教育委員会臨時会会議録  

 

開催日時　　　　平成２６年３月６日（木）

　　　　　　　　午前１０時００分から午前１０時２５分まで

開催場所　　　　甲賀市役所　甲南庁舎　１階　第１会議室

出席委員　　　　委員長　　　　　　山田　喜一朗

　　　　　　　　委員長職務代理者　小川　浩美

　　　　　　　　委　員　　　　　　藤田　正実

　　　　　　　　委　員　　　　　　今井　智一

　　　　　　　　教育長　　　　　　山本　佳洋

事務局出席者　　教育部長　　　　　　　　　　　　安田　正治

　　　　　　　　次長（管理担当）　　　　　　　　菊田　宗高

　　　　　　　　次長（指導担当）　　　　　　　  今村　日出弥

　　　　　　　　次長（人権教育担当）　　　　　　福井　喜伸

        管理監（行政改革推進担当）兼社会教育課長　　福山　勝久

　教育総務課長　　　　  　　　　　西出　八津子

　　　　　　　　学校教育課長　　　　　　　　　　西村　文一

　　　　　　　　こども未来課長　　　　　　　　　島田　俊明

　　　　　　　　文化スポーツ振興課長　　　　　　田中　康之

　　　　　　　　歴史文化財課長　　　　　　　　　縮谷　隆

　　　　　　　　教育総務課参事　　　　　　　　　富田　源一

　　　　　　　　こども未来課参事　　　　　　　　井ノ口　照美

　　　　　　　　社会教育課参事　　　　　　　　　奥田　邦彦　

　　　　　　　　文化スポーツ振興課参事　　　　　安井　明美　　　

　　　　　　　　教育総務課総務企画係長　　　　　田原　聖史

書記　　　　　　こども未来課長補佐　　　　　　　東　紀子　　　　   　　

1



　議決・報告事項は次のとおりである。

  １．会議録の承認

　　（１）平成２６年第１回教育委員会（定例会）会議録の承認

  ２．協議事項

  （１）議案第１４号　平成２６年第２回甲賀市議会定例会（３月）提出追加議  

     　　　　　　案にかかる教育委員会の意見聴取について

 　（２）議案第１５号　甲賀市いじめ防止基本方針策定検討委員会委員の委嘱に  

     　　　　　　ついて

　

  ３．その他、連絡事項など

　　（１）第６回甲賀市芸能祭について

　  （２）第１７回甲賀市あいの土山斎王群行について

　  （３）人事異動等に伴う式典の日程について

　◎教育委員会会議

　　　〔開会　午前１０時００分〕

管理担当次長　それでは、ただ今から、平成２６年第３回甲賀市教育委員会臨時会

　　　　　　を開催させていただきます。

管理担当次長　はじめに、平成１９年７月３１日甲賀市教育委員会主催の行事にお

　　　　　　いて、尊い命を亡くされました美馬沙紀さん、藤田真衣さんに謹んで  

　　　　　　哀悼の意を表すとともに、お二人にさらなる安心安全への取り組みを  

　　　　　　進めることを誓い、黙祷をささげたいと思います。黙祷。

　　　　　　　（一同　黙祷）

管理担当次長　ありがとうございました。お直りください。

　　　　　　　続きまして、甲賀市市民憲章の唱和をよろしくお願いいたします。

　　　　　　　（一同　市民憲章唱和）　

　　　　　　　ありがとうございました。ご着席ください。

2



管理担当次長　それでは、山田委員長からご挨拶をいただきまして、議事の進行を

　　　　　　お願いいたします。

委員長　　　　開会にあたりまして一言ご挨拶申し上げます。

       梅一輪一輪ほどの暖かさと申しますが、ここ最近、非常に暖かい日  

      が続き、いよいよ春の訪れかと、大変楽しみにしていましたが、また  

      急に寒波襲来ということであと２、３日寒さが続くようでございます。

       皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

      本日は大変お忙しいところ、第３回教育委員会臨時会にご出席いただ  

      きまして誠にありがとうございます。

       さて、２月２４日から議会が始まっており、昨日も、甲賀市子ども  

      のいじめ防止条例の制定に対しまして、いろいろなご意見ご質問等い  

      ただき、教育長、部長より的確な答弁をいただいたところでございま  

      す。今日もこの後その基本となるいじめ防止の基本方針案について、

      内容の協議をお願いするところでございます。慎重にご審議いただき

      ますようにお願い申し上げます。        

委員長　　　  それでは、資料に基づきまして、議事に入らせていただきます。

　　　　　　　はじめに１．会議録の承認（１）平成２６年第１回教育委員会（定

　　　　　　例会）会議録の承認について、資料１でございます。会議録について  

　　　　　　は、事前に委員の皆様方のお手元に配付させていただいております。  

　　　　　　　何かご意見、ご質問等ございましたらお願いします。

　　　　　　　（全委員　質問等なし）

委員長　　　　特にご意見ご質問等ございませんので、ただ今の（１）平成２６年

　　　　　　第１回教育委員会（定例会）会議録の承認については、原案のとおり、

　　　　　　承認することとします。　　　　　　

委員長　　　　それでは、２．協議事項といたしまして、（１）議案第１４号平成  

　　　　　　２６年第２回甲賀市議会定例会（３月）提出追加議案にかかる教育委

　　　　　　員会の意見聴取について、資料２に基づき説明をお願いします。

教育部長　　　それでは、（１）議案第１４号平成２６年第２回甲賀市議会定例会  

　　　　　　（３月）提出追加議案にかかる教育委員会の意見聴取について、資料

　　　　　　２に基づき、その提案理由を申し上げます。

3



　　　　　　　（以下、資料２により説明）　

委員長　　　　ただ今の、（１）議案第１４号平成２６年第２回甲賀市議会定例会

　　　　　　（３月）提出追加議案にかかる教育委員会の意見聴取について、何か

　　　　　　ご意見、ご質問等ございませんか。

委員長　　　　２期はいつからかかるのですか。

教育部長　　　契約後、繰越をさせていただいております。２期は、平成２６年度

　　　　　　で、完了は１０月末を予定しております。　

委員長　　　　他に何かご意見、ご質問はございませんか。

　　　　　　　（全委員　質問等なし）

委員長　　　　特にご意見、ご質問もないようですので、（１）議案第１４号平成

　　　　　　２６年第２回甲賀市議会定例会（３月）提出追加議案にかかる教育委

　　　　　　員会の意見聴取については原案のとおり、可決することとします。

委員長　　　　次に、（２）議案第１５号甲賀市いじめ防止基本方針策定検討委員

　　　　　　会委員の委嘱について、資料３に基づき説明をお願いします。

学校教育課長　それでは、（２）議案第１５号甲賀市いじめ防止基本方針策定検討

　　　　　　委員会委員の委嘱について、資料３に基づき、その提案理由を申し上

　　　　　　げます。

　　　　　　　（以下、資料３により説明）

委員長　　　　ただ今、説明いただきました（２）議案第１５号甲賀市いじめ防止  

　　　　　　基本方針策定検討委員会委員の委嘱について、何かご意見、ご質問等

　　　　　　ございませんか。

委員　　　　　４番目の小学校校長代表の黄瀬校長先生は、３月末日で退職される  

　　　　　　と聞いていますが、今回委嘱されるのはどういった理由からでしょう  

　　　　　　か。

学校教育課長　４番目の黄瀬学校長はじめ８番目の松井健康福祉部長も今年退職と

　　　　　　聞いております。重ねて９番目の玉置市ＰＴＡ連絡協議会代表も次年

　　　　　　度の方に交代されます。３名の方については３月末で代わられますが、

　　　　　　できる限り早期に方針策定に取りかかり、より実りあるものにしたい

　　　　　　ということと、１番目から３番目の学識経験者の方について、大学関

　　　　　　係の方もおられ４月なると、日がとってもらえないということもあり、

4



　　　　　　３月ですと比較的出やすいとうこともお聞きしてます。そのあたりを

　　　　　　勘案しまして年度末ではありますが、委嘱させていただくことになっ

　　　　　　ております。

委員　　　　　年度末までに立ち上げて、４月以降またこの３名の方は代わられる  

      のですか。

学校教育課長　はい、またお諮りいたします。４番目５番目の小学校、中学校長代

　　　　　　表の方、また７番目８番目の市の部長、９番目のＰＴＡ連協の方は、

　　　　　　いわゆる当て職という形でお願いすることにしています。

委員長　　　　部長も学校長代表も後任の方に代わられることもあるということで  

　　　　　　すね。

学校教育課長　はい、そのような可能性が極めて高いという方が、４番目８番目９  

　　　　　　番目の方であります。

委員　　　　　１番目から３番目の先生方が、今までどのようないじめの事例や問

　　　　　　題にかかわってこられたのかお聞きしたいと思います。

学校教育課長　１番目の打田先生は、大学教授と書いておりますが、永年淡海学園  

　　　　　　の園長をされておられました。児童福祉に関することが専門で教育学  

　　　　　　界の方でございます。現在は、兵庫県の私立の大学で社会福祉の授業、

　　　　　　研究をされております。湖南市在住の方で甲賀市の学校状況について

　　　　　　はよく知っていただいております。

　　　　　　　２番目の辻本先生は、県の精神医療センターの精神科医の方でござ

　　　　　　います。特に精神科医として、平成１９年の四万十川の事故の時にも

　　　　　　かかわっていただきました。甲賀市の状況、子どもの気持ちを尊び理

　　　　　　解していただけると思います。

　　　　　　　３番目の千原先生につきましても、この３月に奈良県の私立大学を

　　　　　　退職されるのですが、臨床心理士で、辻本先生と同じように四万十川

　　　　　　の事故のときに、当市の子どもたちの心のケアにかかわっていただい

　　　　　　たということです。

委員長　　　　他に何かございませんか。

教育長　　　　方針策定の今後のスケジュールについては設定しているのですか。

学校教育課長　１月に少しお話をさせてもらっているのですが、３月、４月の最初

5



　　　　　　に何回か策定委員会を開催いたします。その後、１箇月程度のパブリ

　　　　　　ックコメントの期間を設けてあります。夏を目途に、策定をいたしま

　　　　　　して、議会にお示しをさせていただきたいと思っています。

委員長　　　　他にご意見、ご質問等ございませんか。

　　　　　　　（全委員　質問等なし）

委員長　　　　特にご意見、ご質問もございませんので、ただ今の（２）議案第１

　　　　　　５号甲賀市いじめ防止基本方針策定検討委員会委員の委嘱については

　　　　　　原案のとおり、可決することとします。　

委員長　　　　それでは、３．その他、連絡事項に移らせていただきます。私から

　　　　　　説明いたします。（１）第６回甲賀市芸能祭については、お手元にパ

　　　　　　ンフレットをお渡ししていますとおり、甲賀市文化協会連合会により

　　　　　　ます芸能祭が、平成２６年３月９日にあいこうか市民ホールで開催を

　　　　　　されます。お時間のある方は出席をいただきたいと思います。

　　　　　　　（２）第１７回甲賀市あいの土山斎王群行については、資料５のと

　　　　　　おり、平成２６年３月２３日甲賀市立大野小学校におきまして、斎王

　　　　　　群行が催行されます。ご都合がつきましたらご参加いただきますよう

　　　　　　お願いを申し上げます。

　　　　　　　（３）人事異動等に伴う式典の日程について、資料６をつけさせて

　　　　　　いただいております。平成２６年３月３１日、また、平成２６年４月

　　　　　　１日の２日間、大変お忙しいとは存じますがご出席をいただきますよ

　　　　　　うによろしくお願いを申し上げます。私からの連絡事項は、以上でご

　　　　　　ざいます。

委員長　　　　他に、事務局の方から連絡事項ございましたらお願いします。

委員長　　　　特にないようですので、以上をもちまして、平成２６年第３回甲賀

　　　　　　市教育委員会臨時会を閉会とさせていただきます。

　　　　　　〔閉会　午前１０時２５分〕

6


